Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente, Senhores(as)

Vereadores(as),

O Vereador Fábio Carneiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que este Requerimento seja encaminhado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de João Pessoa, solicitando a Ação Integrada no

Mercado Público de Oitizeiro.

JUSTIFICATIVA

              O Mercado Público de Oitizeiro é um dos mais movimentados da cidade, servindo como ponto

essencial de abastecimento, geração de renda e encontro comunitário para a população local. Contudo,

o espaço carece de intervenções permanentes voltadas à limpeza, manutenção da infraestrutura,

fiscalização sanitária, ordenamento dos espaços, segurança e mobilidade, a fim de proporcionar

melhores condições de trabalho aos comerciantes e conforto e segurança aos usuários.

Para que os resultados sejam efetivos e duradouros, é fundamental que a ação seja conduzida

de forma integrada, contando com a participação da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

(SEDURB), Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), Secretaria de Saúde por meio da

Vigilância Sanitária, Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania (SESEC), Superintendência

de Mobilidade Urbana (SEMOB), Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana (EMLUR),

além de outros órgãos municipais que possam contribuir.

A retomada da Ação Integrada permitirá que o Mercado Público de Oitizeiro receba as

melhorias necessárias, valorizando os comerciantes e permissionários, fortalecendo a economia local

e garantindo à população um espaço digno, seguro e bem organizado.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 17 de Setembro de 2025.

_________________________________________

VEREADOR FÁBIO CARNEIRO - SD